Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Zaniklé vesnice po roce 1945 – ves Kapličky

(okr. Český Krumlov, kraj jihočeský)

Markéta Kubištová

Plzeň 2014

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra archeologie

Studijní program Archeologie

Studijní obor Archeologie

Bakalářská práce

Zaniklé vesnice po roce 1945 – ves Kapličky

(okr. Český Krumlov, kraj jihočeský)

Markéta Kubištová

Vedoucí práce:

Doc. PhDr. Pavel Vařeka, Ph.D.

Katedra archeologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2014

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila

jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, červen 2014 ……………………………

Poděkování:

Na tomto místě bych chtěla poděkovat Doc. PhDr. Pavlu Vařekovi, Ph.D. za

odborné vedení této práce, cenné rady a připomínky. Poděkování dále

patří panu Hubertu Hehenbergerovi a panu Werneru Lehnerovi za

poskytnutí použitých materiálů a dalších cenných informací, bez kterých

by tato práce nemohla vzniknout. Za pomoc při geodetickém měření a

zpracování naměřených dat děkuji panu Jiřímu Babkovi.

1

Obsah

1 ÚVOD ............................................................................ 4

2 CÍLE A METODA ............................................................. 4

3 OBCE ZANIKLÉ PO ROCE 1945 A ARCHEOLOGIE .............. 5

4 ZANIKLÁ VES KAPLIČKY (CAPELLA – KAPELLEN) .............. 7

4.1 Vymezení regionu a poloha lokality .......................... 7

4.2 Charakteristika přírodních poměrů .......................... 7

4.2.1 Geologie ............................................................ 7

4.2.2 Pedologická charakteristika ............................... 8

4.2.3 Geomorfologie .................................................. 8

4.2.4 Hydrologické poměry ......................................... 9

4.2.5 Klima ................................................................. 9

4.2.6 Vegetační charakteristika ................................... 10

5 REŠERŠE HISTORICKÝCH PRAMENŮ ............................... 11

5.1 Historie obce Kapličky (Capella - Kapellen)................ 11

5.2 Historie školy ........................................................... 14

5.3 Historie kostela ........................................................ 15

5.4 Obecní kronika – obecní představitelé ...................... 15

5.5 Obyvatelé a domy .................................................... 16

5.6 Zánik obce ............................................................... 16

6 Rešerše kartografických pramenů ................................. 19

6.1 Müllerova mapa Čech .............................................. 20

2

6.2 Müllerova - Wielandova mapa ................................. 21

6.3 Vojenská mapování .................................................. 21

6.3.1 I. vojenské mapování – Josefské ......................... 21

6.3.2 II. vojenské mapování – Františkovo ................... 22

6.3.3 III. vojenské mapování - Františsko – Josefské .... 23

6.4 Císařské povinné otisky map stabilního katastru ....... 23

6.5 Mapka Karla Huttera ................................................ 24

6.6 Mapa pozemkového katastru 1898........................... 24

6.7 Současná katastrální mapa ....................................... 25

6.8 Základní mapa 1: 10 000 .......................................... 25

6.9 Historická ortofotomapa .......................................... 25

6.10 Aktuální ortofotomapa .......................................... 25

7 OBRAZOVÉ PRAMENY ................................................... 25

7.1 Historické fotografie a staré pohlednice ................... 25

7.2 Historické fotografie ................................................ 26

7.3 Staré pohlednice ...................................................... 29

7.4 Model Karla Huttera ................................................ 30

8 NEDESTRUKTIVNÍ VÝZKUM ZANIKLÉ VSI

DOKUMENTACE VYBRANÉ USEDLOSTI ........................... 30

8.1 Využité metody při nedestruktivním archeologickém

výzkumu zaniklé vsi ................................................. 30

8.2 Povrchový průzkum ................................................. 33

3

8.2.1 Celková charakteristika lokality .......................... 33

8.2.2 Popis měření a zpracování naměřených dat ........ 35

8.2.3 Usedlosti č. p. 18, č. p. 29 a č. p. 30 .................... 36

9 INTERPRETACE .............................................................. 43

9.1 Uspořádání vsi ......................................................... 43

9.2 Uspořádání vybraných usedlostí č. p. 18, č. p. 29 a

č. p. 30 .................................................................... 44

10 TRANSFORMACE ......................................................... 46

11 ZÁVĚR ......................................................................... 47

12 RESUMÉ ...................................................................... 48

13 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ ................ 49

14 PŘÍLOHY ...................................................................... 53

4

1 Úvod

Předkládaná práce, která se zabývá výzkumem zaniklé novověké vsi Kapličky byla

zpracována v rámci bakalářské práce. Tématem této práce je nedestruktivní archeologický

výzkum vsi Kapličky, zaniklé po roce 1945. K výzkumu zaniklé vsi Kapličky mě přivedla

touha poznat co nejlépe historii této, zatím archeologicky neprozkoumané zaniklé vsi, a

nastínit tak problematiku těchto vesnických sídel zaniklých po roce 1945, které zanikly po

odsunutí německých sudetských obyvatel a zároveň v souvislosti s výstavbou železné

opony. Podobné lokality byly dosud z archeologického hlediska opomíjeny, avšak

v poslední době se jim začíná věnovat větší pozornost.

2 Cíle a metoda

Práce se snaží na základě všech dostupných písemných a kartografických pramenů

poznat historii novověké vesnice Kapličky zaniklé po roce 1945 a zachytit tak průběh

vývoje jejího osídlení od založení až po zánik. Dále se snaží na základě těchto pramenů

v kombinaci s nedestruktivním archeologickým výzkumem vymezit sídelní strukturu

vesnice.

Před započetím práce bylo nutné nejdříve provést rešerši všech dostupných

pramenů vztahujících se ke vsi (písemné prameny, obrazové prameny, kartografické

prameny, plány). V úvodu práce zasazuji ves Kapličky do sídelního kontextu regionu. Dále

se zabývám přírodním prostředím a historií. Podrobněji se věnuji rešerši kartografických a

obrazových pramenů, které porovnávám mezi sebou a se současným stavem vesnice.

V další části se zabývám nedestruktivním archeologickým výzkumem zaniklé vsi,

kde se zaměřuji na celkový stav zachování reliktů vsi a detailní dokumentaci vybraných

usedlostí. Využity budou některé z nedestruktivních archeologických metod výzkumu

(kombinace povrchový průzkum antropogenních reliéfních tvarů, geodeticko-topografický

průzkum, vizuální průzkum, geobotanická indikace, povrchové sběry a detektor kovu) a to

vše v komparaci s dalšími druhy pramenů, které pomůžou určit půdorysnou strukturu

vesnice. Využity budou jak písemné tak obrazové prameny, mapové podklady a letecké

snímkování. Pozornost je zde věnována také nálezům, které se na této lokalitě vyskytují.
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Výsledky nedestruktivního archeologického výzkumu budou interpretovány

v komparaci s některými druhy pramenů, které pomůžou určit půdorysnou strukturu

vesnice a dále budou sledovány procesy archeologizace (zánikové transformace) na

příkladu nejlépe dochovaných usedlostí.

3 Obce zaniklé po roce 1945 a archeologie

České pohraničí poznamenal po roce 1945 proces zanikání nepředstavitelného

množství vesnic, který v mnoha oblastech zredukoval sídelní síť mnohem dramatičtěji, než

tomu bylo na sklonku středověku a v časném novověku. K zanikání těchto obcí docházelo

hlavně vlivem vysidlování obyvatel německé národnosti. Neúspěchy osidlovacích pokusů

ve vesnicích, ze kterých bylo vysídleno obyvatelstvo německé národnosti vymazaly

dodnes přesně nedokumentovatelný počet historických sídel, jejichž kořeny v mnoha

případech sahají až do vrcholného středověku. Pozůstatkem tohoto ztraceného

historického dědictví jsou nejen psané a ikonografické prameny, historické mapové

podklady a informační zdroje pro orální historii, ale také široké spektrum reliktů sídel a

kulturní krajiny zaniklých teprve před několika desítkami let (Vařeka - Balý – Funk –

Galusová, 2008, 101).

Na rozdíl od intenzivního výzkumu zaměřeného na středověké a časně novověké

vesnice se zanikání kulturní krajiny v pohraničí nestalo předmětem soustavného

archeologického badatelského zájmu. Je však paradoxem, že ve stejné době, kdy se

perspektivně rozvíjel archeologický výzkum zaniklých středověkých vesnic, vrcholil


[…]


visual sources, maps and aerial photographs.

The results of non-destructive archaeological research were interpreted in

comparisment of some types of sources that helped to determine the structure of village

layout and were monitored archaeological processes (perishing transformation) on the

examples of best preserved homesteads.

This work tried to find out from all available sources, the history of recent time

village of Kapličky, which perished in 1945. Tried to capture the course of development of

settlements from its foundation to perishment. On the basis of all available sources, this

study further worked out on the settlement definition of village structure.
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14 Přílohy:

Obr. 1: Katastrální území Kapličky.

Obr. 2: Základní geologická mapa území Kapličky.
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Obr. 3: Müllerova mapa Čech 1720, mapový list č. 22.

Obr. 4: Müllerova mapa Čech 1720, mapový list č. 23.
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Obr. 5: Müllerova mapa Čech 1720, mapový list č. 22 a 23, výřez.

Obr. 6: Müllerova – Wielandova mapa 1726, výřez.
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Obr. 7: Vojenské mapování – Josefské 1764-1783, výřez.

Obr. 8: Vojenské mapování – Františkovo 1836-1852, výřez.
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Obr. 9 : Vojenské mapování – Františsko – Josefské 1877-1880, výřez.

Obr. 10: Císařský otisk stabilního katastru 1826, evidenční číslo CPO 3043-2, mapový list č. 10 a 11.
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Obr. 11: Mapka Karla Huttera.
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Obr. 12: Popis mapky Karla Huttera.
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Obr. 13: Mapa pozemkového katastru 1896.

Obr. 14: Současná katastrální mapa.
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Obr. 15: Ortofotomapa 1952.

Obr. 16: Ortofotomapa 2011.
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Obr. 17: Kostel před odstřelem v červnu 1952.

Obr. 18: Kostel před odstřelem v červnu 1952.
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Obr. 19: Odstřel kostela sv. Jana a Pavla 4. června 1952.

Obr. 20: Interiér kostela.
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Obr. 21: Ztracený oltář z roku 1896.
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Obr. 22: Konzum.

Obr. 23: Konzum.

Obr. 24: Hostinec.
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Obr. 25: Usedlost č. p. 22 (K. Hutter).

Obr. 26: Usedlost č. p. 30.

Obr. 27: Usedlost č. p. 23.
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Obr. 28: Škola.

Obr. 29: Usedlost č. p. 5 (Kappl Rudolf).
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Obr. 30: Brána hřbitova v zimě 1933.

Obr. 31: Masopust 1933.
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Obr. 32: Slavnostní pochod 1935.

Obr. 33: Hasičské slavnosti 19. června 1936.
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Obr. 34: Slavnosti svěcení hasičské stříkačky v červnu 1936.

Obr. 35: Skupinová fotografie 1936.
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Obr. 36: Rodina Woisetschläger s jejich příbuznými a přáteli.

Obr. 37: Železná opona 1990.
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Obr. 38: Celkový pohled na obec.

Obr. 39: Pohled na obec s farou, školou a kostelem.
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Obr. 40: Celkový pohled na kostel s farou v průběhu demolice.

Obr. 41: Srovnávací fotografie.
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Obr. 42: Pohlednice z roku 1910 s celkovým pohledem na obec.

Obr. 43: Pohlednice z roku 1920 s celkovým pohledem na obec.
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Obr. 44: Pohlednice z roku 1941 s celkovým pohledem na obec.

Obr. 45: Pohlednice z roku 1918.
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Obr. 46: Pohlednice s celkovým pohledem na obec.

Obr. 47: Dvoudílná pohlednice, pohled na kostel s farou.
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Obr. 48: Model Karla Huttera z roku 1992.
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Obr. 49: Kalina obecná. Obr. 50: Chmel otáčivý.

Obr. 51: Hasivka orličí. Obr. 52: Křídlatka japonská.

Obr. 53: Hávnatka psí. Obr. 54: Lilie
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Obr. 55: Bledule. Obr. 56: Brčál menší.

Obr. 57: Stará lípa. Obr. 58: Stará třešeň.
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Obr. 59: Starý kaštan.

Obr. 60: Prostor se staršímy a náletovýmy dřevinami s vegetací.
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Obr. 61: Cesta přes navršené sutiny kostela. Obr. 62: Bývalá pozorovací hláska.

Obr. 63: Pohled od východu na sutiny kostela.
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Obr. 64: Opracovaný kámen z kostela.

Obr. 65: Pietně upravené místo hřbitova.
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Obr. 66: Kamenný kříž.

Obr. 67. Kamenná nádrž.
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Obr. 68: Opracovaný kámen z kostela.

Obr. 69: Relikty zdiva porostlé barvínkem a mechem.
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Obr. 70: Relikt zdi.

Obr. 71: Propad sklepa.
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Obr. 72: Klenba propadlého sklepa.

Obr. 73: Sklepní prostory bývalé školy.

87

Obr. 74: Jímka.

Obr. 75: Studna.
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Obr. 76: Nádrž na vodu.

Obr. 77: Zarůstající pás ŽTZ.
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Obr. 78: Brána ŽTZ.

Obr. 79: Situace po zaměření reliktů na katastrální mapě z r. 1898.
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Obr. 80: Situace po zaměření reliktů přenesená do ortofotomapy z r. 1952.

Obr. 81: Situace po zaměření reliktů přenesená do ortofotomapy z r. 2011.
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Obr. 82: Plán reliktů zdiva usedlosti č. p. 18.

Obr. 83: Plán reliktů zdiva usedlosti č. p. 29.
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Obr. 84: Plán reliktů zdiva usedlosti č. p. 30.

Obr. 85: Keramická mistička. Obr. 86: Dětské keramické hodinky.

Obr. 87: Dětský korálkový náramek. Obr. 88: Korálky a knoflíky.
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Obr. 89: Torzo porcelánové dýmky Obr. 90: Skleněný kalamář.

Obr. 91: Relikt litinového kříže. Obr. 92: Přívěsek ze stříbrné mince.