POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Markéta Kubištová**

NÁZEV PRÁCE: **Zaniklé vesnice po roce 1945 - ves Kapličky (okr. Český Krumlov, kraj Jihočeský)**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Prof. PhDr. Václav Matoušek, CSc.**

TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **nevyhověl**

Návrh výsledné klasifikace: dobře

Stručně zdůvodnění celkového hodnocení: Práce je stručně metodicky uvedena a zařazena do širšího rámce projektu studia archeologického studia sídel zaniklých po roce 1945 (s. 4-6). Autorka mohla věnovat více pozornosti formulaci svých myšlenek. Srv. "Předkládaná práce, která se zabývá výzkumem zaniklé novověké vsi Kapličky byla zpracována v rámci bakalářské práce. Tématem této práce..." (s. 4). V kapitole 2 ("Cíle a metoda") postrádám podrobnější výčet, charakteristiku a především kritický přehled použitých pramenů a literatury. Kvalitní je kapitola 4 věnovaná přírodním poměrům (s. 7-10). Značně problematická je kapitola 5 "Rešerše historických pramenů" (s. 11-19). Informace o vývoji obce do 2. světové války čerpá autorka zcela nekriticky z prací německých (Hehenberger

1996 a Hüfner 1999), které bez srovnání s další literaturou představují značné nebezpečí tendenčního výkladu dějin, nemluvě o nízké odborné úrovni těchto prací. V podkapitole 5.5. "Obyvatelé a domy" (s. 16) uvádí torzovité statistické údaje z druhotné literatury. Přitom není problém čerpat např. z Retrospektivního lexikonu obcí ČSSR 1850-1970, Praha 1978. Statistiky jsou dnes přístupné i online na www.czso.cz. Historické fotografie a staré pohlednice (kap. 7.1., s. 25-29) jsou nepochybně důležitým zdrojem informací, nikoliv však "nejdůležitějším pramenem" (s. 25). Řadu nezřídka pozoruhodných informací autorka pouze konstatuje, aniž by se pokusila o kritický komentář, zhodnocení, natož interpretaci. Např. na s. 30 je podkapitola 7.4. "Model Karla Hüfnera". Obsahem "podkapitoly" je jedna věta informující o existenci trojrozměrného modelu obce z roku 1992 (obr. 48). Relativně dost místa věnuje autorka geobotanickému výzkumu (s. 31, 33-35, obr. 49-60). Opět se však jedná jen o pouhé konstatování nálezu bylin a dřevin v důsledku zaniklých kulturních aktivit. Nedozvídáme se však, ani kdo byliny a dřeviny určil, natož, co by mohly nálezy znamenat. Mylné je konstatování, že "Geobotanické terénní metody jsou v archeologickém výzkumu využívány zatím okrajově..." (s. 31). Srv. např. Sádlo - Matoušek 2008, zde další literatura, včetně zkušeností z výzkumů sídel zaniklých po roce 1945). Stejný charakter má oddíl "Povrchové sběry" (s. 42-43). Autorka uvádí prostý výčet nálezů a odkazuje přitom na obr. 85-92. Jak nálezy hodnotí, jak je chronologicky zařazuje neuvádí. V "Závěru" (s. 47-48) autorka stručně opakuje obsah bakalářské práce. Nepřichází však s žádným závěrečným hodnocením zjištěných skutečností. Zbývá jen nezodpovězená otázka, proč vzniklo 48 stran textu a soubor 92 více méně zdařilých informací.

Literatura: Sádlo, J. - Matoušek, V. 2008: Aktuální vegetace jako předmět historických a archeologických interpretací. In: Beneš, J. - Pokorný, P., Bioarcheologie v České republice, České Budějovice Praha, 489-514.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 18.5.2014

PODPIS:

Kateřina M.